Дело № 5-66-0701/2025
УИД 86MS0019-01-2024-005987-38

4

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

14 января 2025 года                                                                                                  п.г.т. Излучинск

Мировой судья судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Клипова Л.М.,
с участием представителя ПАО «Славнефть-Мегионнефтегаз» ФИО1.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч.27 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:
публичного акционерного общества «Славнефть-Мегионнефтегаз», ИНН 8605003932, ОГРН 1028601354088, юридический адрес: г.Мегион Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, ул.Кузьмина, д.51,
УСТАНОВИЛ:

21 октября 2024 года в 00 часов 01 минуту, юридическое лицо – публичное акционерное общество «Славнефть-Мегионнефтегаз» (далее – ПАО «Славнефть-Мегионнефтегаз») не выполнило требования по обеспечению безопасности дорожного движения на 9 км автодороги Мегионского месторождения в районе куста №***, не исполнило в установленный законом срок 20 октября 2024 года мероприятия, направленные на устранение недостатков, указанных в предписании №15 от 20 сентября 2024 года, выданного отделом Госавтоинспекции МОМВД России «Нижневартовский», а именно: не установило транспортные ограждения  - боковые металлические барьерного типа в соответствии с требованиями п.8.1.1, п.п.3, п.8.1.2, п.8.1.17 ГОСТ Р 52289-2019 «Правила применения дорожных знаков, разметки, светофоров, дорожных ограждений и направляющих  устройств» с обеих сторон проезжей части на мостовом сооружении через ручей, допустило наличие ограждений в виде металлического швеллера с признаками коррозии с обеих сторон проезжей части на мостовом сооружении, у которых отсутствуют начальные и концевые элементы, чем нарушило требования Правил применения дорожных знаков, разметки, светофоров, дорожных ограждений и направляющих устройств, п.1 п.4 ст. 17 Федерального закона от 08 ноября 2007 г. N 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», п.13 «Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения» ПДД РФ.
Представитель ПАО «Славнефть-Мегионнефтегаз» ФИО1. в судебном заседании  пояснил, что предписание № 15 от 20 сентября 2024 года исполнено обществом в разумно допустимый срок 09 декабря 2024 года - установлено транспортные ограждения металлические барьерного типа на краях проезжей части на мостовом сооружении через ручей на 9 км в районе куста № *** подъездной автодороги к кусту скважин *** Мегионского месторождения, о чем имеется акт обследования мостового сооружения от 09 декабря 2024 года, фотоотчет.
Мировой судья, выслушав ФИО1., изучив и исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.

В соответствии со ст. 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

При рассмотрении дела об административном правонарушении собранные по делу доказательства должны оцениваться в соответствии со ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а также с позиции соблюдения требований закона при их получении (ч. 3 ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

Частью 27 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания (представления) органа (должностного лица), осуществляющего федеральный государственный надзор в области обеспечения безопасности дорожного движения, об устранении нарушений законодательства.
В судебном заседании исследованы следующие доказательства, имеющиеся в материалах дела об административном правонарушении:

- протокол об административном правонарушении 86 ХМ №477083 от 25 октября 2024 года, с которым представитель ПАО «Славнефть-Мегионнефтегаз» ФИО1. был ознакомлен, ему были разъяснены права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, ст. 51 Конституции Российской Федерации;

- служебное задание  на 19.09.2024 начальника отделения надзора отдела Госавтоинспекции МОМВД России «Нижневартовский» ФИО2.;

- акт постоянного рейда участка дороги: 9 км Мегионского месторождения – мостовое сооружение через ручей от 19.09.2024;
- протокол инструментального обследования при проведении контрольного (надзорного) мероприятия при осуществлении федерального государственного контроля (надзора) в области безопасности дорожного движения № 34 от 19.09.2024;

- предписание об устранении нарушений обязательных требований в области безопасности дорожного движения №15 от 20 сентября 2024 года: установить транспортные ограждения  - металлические барьерного типа на краях проезжей части на мостовом сооружении через ручей, в соответствии с требованиями п.8.1.1, п.п.3, п.8.1.2, п.8.1.17 ГОСТ Р 52289-2019 «Правила применения дорожных знаков, разметки, светофоров, дорожных ограждений и направляющих  устройств». В данном предписании установлен срок для устранения выявленных нарушений – 21 октября 2024 года, имеется отметка о неисполнении;
- служебное задание  на 21.10.2024 начальника отделения надзора отдела Госавтоинспекции МОМВД России «Нижневартовский» ФИО2.;

- акт постоянного рейда участка дороги: 9 км Мегионского месторождения – мостовое сооружение через ручей от 21.10.2024;

- протокол инструментального обследования при проведении контрольного (надзорного) мероприятия при осуществлении федерального государственного контроля (надзора) в области безопасности дорожного движения № 39 от 21.10.2024;

- CD-диск с записью места совершения административного правонарушения;

- акт обследования мостового перехода Мегионского месторождения от 09 декабря 2024 года;

- фотоснимки мостового сооружения.

В судебном заседании установлено, что юридическому лицу ПАО «Славнефть-Мегионнефтегаз» 20 сентября 2024 года Отделом Госавтоинспекции Межмуниципального отдела МВД Росси «Нижневартовский» выдано предписание №15 об устранении нарушений обязательных требований в области безопасности дорожного движения, согласно которому юридическому лицу предписано в срок до 21 октября 2024 года установить транспортные ограждения  - металлические барьерного типа на краях проезжей части на мостовом сооружении через ручей, в соответствии с требованиями п.8.1.1, п.п.3, п.8.1.2, п.8.1.17 ГОСТ Р 52289-2019 «Правила применения дорожных знаков, разметки, светофоров, дорожных ограждений и направляющих  устройств».

Правила применения боковых дорожных ограждений и направляющих устройств установлены Национальным стандартом РФ ГОСТ Р 52289-2019 "Технические средства организации дорожного движения. Правила применения дорожных знаков, разметки, светофоров, дорожных ограждений и направляющих устройств"
(утв. и введен в действие приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 20 декабря 2019 г. N 1425-ст).

Согласно п. 8.1.1 указанного ГОСТа на автомобильных дорогах, улицах и мостовых сооружениях применяют боковые дорожные ограждения, в том числе временные, прошедшие испытания в соответствии с ГОСТ 33129 или ГОСТ Р 52721. В процессе эксплуатации дорожные ограждения должны отвечать требованиям ГОСТ 33220 и ГОСТ Р 50597.

Из пп.3 п. 8.1.2, п.8.1.17 следует, что дорожные удерживающие боковые ограждения для автомобилей (далее - ограждения) устанавливают с обеих сторон проезжей части мостового сооружения. Начальный и концевой участки барьерного, бордюрного и парапетного ограждений, устанавливаемых на обочине, устраивают с отгоном 1:20 к бровке земляного полотна. При этом балки барьерных ограждений и верхние плоскости парапетных и бордюрных ограждений начальных и концевых участков понижают до ее покрытия с уклоном 1:10 (рисунки В.30а, б), верхний трос тросового ограждения высотой 1,0 м и более - с уклоном 1:5, менее 1,0 м - 1:7. Начальный и концевой участки одностороннего барьерного ограждения допускается выполнять с изгибом балки в форме петли длиной не менее 5,0 м, а расстояние от бровки земляного полотна до ближней стойки должно быть не менее 0,25 м (рисунок В.30в). На начальных и концевых участках балки одно- и двусторонних барьерных ограждений и верхние плоскости парапетных и бордюрных ограждений, устанавливаемых на разделительной полосе, понижают до ее покрытия с уклоном 1:15 (рисунки В.30г-ж), верхний трос тросового ограждения высотой 1,0 м и более - с уклоном 1:5, менее 1,0 м - 1:7. Односторонние ограждения сближают к оси разделительной полосы (рисунки В.30д, е). В местах технологических разрывов разделительной полосы, разворота, пересечений и примыканий в одном уровне, у постов дорожно-патрульной службы и т.п. допускается устраивать понижение балок или верхних плоскостей парапетных и бордюрных ограждений до земли с уклоном 1:10 (рисунки В.30г-ж).

Мировым судьей установлено, что в срок, указанный в предписании юридическим лицом не устранены нарушения законодательства в области безопасности дорожного движения, при этом представителем ПАО «Славнефть-Мегионнефтегаз» представлен акт обследования мостового перехода Мегионского месторождения от 09 декабря 2024 года, а также фотоснимки, согласно которым указанные в предписании №15 от 24 сентября 2024 года, недостатки устранены 09 декабря 2024 года.

Таким образом, ПАО «Славнефть-Мегионнефтегаз» не выполнило в установленный срок законное предписание органа, осуществляющего федеральный государственный надзор в области обеспечения безопасности дорожного движения, об устранении нарушений законодательства, то есть совершило административное правонарушение предусмотренное ч.27 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании ч. 2 ст. 2.1  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

Совершенное ПАО «Славнефть-Мегионнефтегаз» правонарушение не было вызвано чрезвычайными, объективно непредотвратимыми обстоятельствами и другими непредвиденными, непреодолимыми препятствиями, находящимися вне контроля данного лица, при соблюдении им той степени заботливости и осмотрительности, какая требовалась от него в целях надлежащего исполнения возложенных обязанностей.

Вместе с тем, судья находит заслуживающими внимания факт устранения допущенных нарушений 09 декабря 2024 года.
В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

При назначении административного наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность (часть 3 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

При наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, имущественным и финансовым положением привлекаемого к административной ответственности юридического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для юридических лиц составляет не менее ста тысяч рублей /ч. 3.2 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях/.

Принимая во внимание, что поведение юридического лица не было сопряжено с умышленным игнорированием требований законодательства Российской Федерации в регулируемой сфере, учитывая отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, характер и последствия совершенного административного правонарушения, степень вины учреждения, а также в целях обеспечения баланса конституционно значимых ценностей и в интересах субъектов права, учитывая, что назначение в данном случае наказание в виде штрафа в размере 100 000 рублей не обеспечит достижение целей административного наказания, предусмотренных частью 1 статьи 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и повлечет избыточное ограничение прав юридического лиц, судья полагает возможным назначить наказание в виде административного штрафа ниже низшего предела, установленного санкцией части 27 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в размере 50 000 рублей.

Руководствуясь ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать публичное акционерное общество «Славнефть-Мегионнефтегаз» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 27 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа ниже низшего предела, установленного санкцией части 27 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.
Реквизиты для уплаты административного штрафа: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (УМВД России по ХМАО-Югре), ИНН 8601010390, КПП 860101001, ОКТМО 71819000, р/с 03100643000000018700, банк получателя: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск, БИК 007162163, КБК 16111601191010005140, УИН 18810486240280022646.
Согласно ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со вступления постановления в законную силу. Сумма административного штрафа вносится или переводится лицом, привлеченным к административной ответственности, в кредитную организацию, организацию федеральной почтовой связи либо платежному агенту.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
Мировой судья                                                                                                                        Л.М. Клипова